[image: ГЕРБ для бланков]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ
АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ
«КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»
И АДМИНИСТРАЦИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»

От  11.09.2024 г.  № 671
с. Красногвардейское

[bookmark: _Hlk173922555]
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации МО «Красногвардейский район» от 14.10.2022 г. №798 «Об утверждении Положения об  упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, подведомственных администрации МО «Красногвардейский район»

В целях упорядочения взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации программ дошкольного образования, подведомственных администрации МО «Красногвардейский район», соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуюсь Уставом МО «Красногвардейский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнение в постановление администрации МО «Красногвардейский район» от 14.10.2022 г. №798 «Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за  присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, подведомственных администрации МО «Красногвардейский район» в приложении:
1.1. Пункт 2.1. раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания: «- детей, погибших (умерших) лиц, принимающих участие в специальной военной операции.»
1.2. Раздел 4 изложить в новой редакции: «4. Порядок установления льготной родительской платы в дошкольных организациях
4.1. Льготы по родительской плате в дошкольных организациях предоставляются родителям (законным представителям) при наличии документов указанных в Приложении к настоящему положению.
4.2.Льгота по родительской плате за содержание ребенка в дошкольной организации ежегодно предоставляется приказом руководителя (заведующей) дошкольной организации на основании заявления родителя (законного представителя). К заявлению родитель (законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие права на льготу, согласно приложения к настоящему положению.
4.3. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем (законным представителем) в сроки, определенные приложением.
4.4. В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, не представлены родителями (законными представителями) в сроки, указанные в приложении, предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по истечению срока, указанного в приложении, перерасчет родительской платы производится не более чем за один месяц.
Дошкольная организация в праве проводить проверку оснований получения льготы по оплате за содержание ребенка в дошкольной организации.
1.3. Положение об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, подведомственных администрации МО «Красногвардейский район» дополнить Приложением следующего содержания:

	п/п
	Перечень льготных категорий
	Наименование документов
	Периодичность предоставления

	 1.
	Дети-инвалиды I, II и III группы
	Справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы
	При приеме, далее - ежегодно

	 2.
	Родители, имеющие трех и более несовершеннолетних детей
	Свидетельства о рождении всех детей
	При приеме, далее - ежегодно

	3.
	Дети с туберкулезной интоксикацией
	Справка установленного образца, подтверждающая факт заболевания, выданная государственным учреждением здравоохранения
	При приеме, далее - ежегодно

	4
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Документ из органов опеки и попечительства подтверждающий статус ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей
	При приеме, далее - ежегодно

	5
	дети, призванных на военную службу по мобилизации (поступивших на военную службу по контракту, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
	Справка выданная военным комиссариатом о призыве на военную службу по мобилизации или заключению контракта, или справка, выданная каз ачьим войском

	При приеме, далее - ежегодно

	6
	дети, погибших (умерших) лиц, принимающих участие в специальной военной операции
	удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны , участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий (статьи 28 Федерального закона «О ветеранах»)

	В течении месяца, со дня наступления льготы

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании   «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Красногвардейский район» в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  управление образования администрации МО «Красногвардейский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава МО «Красногвардейский район»                                                    Т.И.Губжоков

image1.jpeg